1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA CIVIL N° 06/2021. Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, com
3 início às treze horas e trinta minutos, considerando a crise sanitária internacional pelo SARS-CoV-
4 2 e a Resolução CONSUNI n° 014/2020, realizou-se, via plataforma digital Teams da Microsoft,
5 reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil da Universidade do
6 Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor Rogério Simões, estando presentes
7 os seguintes membros do Colegiado: os docentes Eduardo Müller dos Santos, Gabriele Vanessa
8 Tschöke, Helenne Jungblunt Geissler, Luciano André Deitos Koslowski, Maria Pilar Serbent,
9 Thiane Pereira Poncetta Coliboro e Tiago José Belli; a representante dos técnicos universitários

10 Poliana Rossi Schäfer Reblin. A professora Priscila Natasha Kinas está de licença para curso de
11 Doutorado. A professora Angela Maria Blatt Ortiga não pode participar da reunião. Como
12 convidados, participaram o professor Diego Rafael Stüpp e as técnicas universitárias Bernardete
13 da Costa França e Fabiane Zulianello dos Santos. Concomitante à reunião, foi solicitada assinatura
14 da lista de presença digital incluída no Documento SGPe: UDESC n° 24.481/2021. O professor
15 Rogério, cumprimentando e agradecendo a presença de todos, iniciou a reunião colocando em
16 votação a ata da última reunião realizada em 23/06/2021, disponível no Documento SGPe: UDESC
17 número 22.348/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade e sem alterações. No
18 expediente, o Colegiado aprovou a inclusão em pauta do processo SGPe UDESC 24.448/2021, da
19 interessada professora Gabriele Vanessa Tschöke. Não houve outras inclusões, exclusões ou
20 alterações na ordem do dia. ITEM 1. Troca de Rubrica de Projeto de Ensino. Coordenadora
21 responsável: Maria Pilar Serbent - consulta ao Colegiado.  Com a palavra, a coordenadora do
22 projeto explicou o porquê da troca de rubrica. O professor Diego confirmou que o projeto de ensino
23 tem alocado vinte e dois mil reais. As técnicas universitárias, Bernardete e Fabiane, responsáveis
24 pelo setor de licitação e compras, responderam a todas as dúvidas dos professores sobre os
25 impedimentos e possibilidades de uso dos valores. O professor Tiago José Belli sugeriu a compra
26 de mais uma geladeira/freezer. O professor Rogério sugeriu que fossem comprados EPIs. O
27 professor Luciano sugeriu a compra de dois carrinhos de inox para transporte de materiais e
28 equipamentos. O professor Diego comentou que o edital PRAPEG destina recursos exclusivos
29 para cada departamento. Explicou que é possível utilizar os valores para as demandas levantadas.
30 Se prontificou a enviar um modelo de troca de rubrica para a coordenadora do projeto. Em votação,
31 o presidente do Colegiado sugeriu a compra de EPIs, porque é a demanda mais urgente do
32 departamento e que não apresenta nenhum impedimento legal. O Colegiado aprovou, por
33 unanimidade, a troca de rubrica para que sejam adquiridos EPIs para os laboratórios do
34 departamento de Engenharia Civil. ITEM 2. Processo UDESC 16.644/2021. Origem:
35 UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. Assunto: Relatório Final de
36 Projeto de Monitoria para a disciplina Cálculo Diferencial e Integral I. Interessado: Jarbas
37 Cleber Ferrari. Relator: Eduardo Müller dos Santos. (Aprovado ad referendum). O relator
38 mencionou os resultados e dificuldades enfrentados pelo monitor devido ao sistema de ensino
39 remoto. Concluindo, apresentou voto favorável à aprovação do relatório final de monitoria. Em
40 votação, o Colegiado acompanhou o voto do relator e homologou a aprovação ad referendum por
41 unanimidade. ITEM 3. Processo UDESC 23.845/2021. Origem: UDESC/CEAVI/EC –

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
48

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

01
1Z

0B
J.

4

2

42 Departamento de Engenharia Civil. Assunto: Requerimento de Usufruto de Licença-Prêmio.
43 Interessada: Maria Pilar Serbent. Relator: Tiago José Belli. O relator, analisada a
44 conveniência, oportunidade e legalidade do pedido, apresentou parecer favorável ao pedido de
45 usufruto de licença prêmio. Em votação, o Colegiado aprovou o processo por unanimidade. ITEM
46 4. Processo UDESC 24.448/2021. Origem: UDESC/CEAVI/EC – Departamento de
47 Engenharia Civil. Assunto: Proposta de Projeto de Extensão – Edital n° 02/2019 – Extensão
48 Universitária a Qualquer Tempo. Interessada: Gabriele Vanessa Tschöke. Relator: Tiago
49 José Belli. O relator destacou os objetivos da proposta de projeto de extensão. Concluindo,
50 apresentou voto favorável à aprovação do processo. Não houve discussões. Em votação, o
51 Colegiado aprovou a proposta de projeto de extensão por unanimidade. Avisos Gerais. Com a
52 palavra, a professora Helenne comentou que, talvez, necessitará de afastamento para tratar de
53 assuntos familiares. O presidente do Colegiado orientou que a docente entre em contato com a
54 Coordenadoria de Recursos Humanos. O professor Rogério comentou que na página da DPPG há
55 orientações com o passo a passo para renovação e prorrogação de projetos. Informou que a
56 primeira parcela do décimo terceiro salário estará disponível na conta de todos no próximo dia
57 dezesseis. Afirmou que os novos professores substitutos, contratados através do PS 02/2021,
58 iniciam nessa semana. O presidente agradeceu a todos pela presença e, nada mais havendo a tratar,
59 declarou encerrada a reunião, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de Rezende, técnico da
60 Secretaria dos Departamentos, lavrei a presente ata, que foi assinada digitalmente pelos presentes,
61 via Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGPe. Ibirama, aos sete dias do mês de julho de
62 dois mil e vinte e um.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
48

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

01
1Z

0B
J.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: N011Z0BJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BERNARDETE DA COSTA FRANÇA (CPF: 990.XXX.579-XX) em 22/07/2021 às 21:21:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:21:29 e válido até 13/07/2118 - 13:21:29.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 23/07/2021 às 08:46:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

MARIA PILAR SERBENT (CPF: 231.XXX.918-XX) em 23/07/2021 às 11:16:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:42:29 e válido até 13/07/2118 - 14:42:29.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 23/07/2021 às 13:08:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:18 e válido até 30/03/2118 - 12:47:18.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 23/07/2021 às 16:24:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 23/07/2021 às 16:26:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 26/07/2021 às 07:18:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 26/07/2021 às 10:21:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 26/07/2021 às 14:38:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 30/07/2021 às 00:34:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 30/07/2021 às 16:42:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

POLIANA ROSSI SCHAFER em 02/08/2021 às 14:41:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:31 e válido até 30/03/2118 - 12:42:31.

(Assinatura do sistema)

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 02/08/2021 às 19:12:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQ0ODFfMjQ1NTRfMjAyMV9OMDExWjBCSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024481/2021 e o código
N011Z0BJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.